广西外国语学院教务处

教务发〔2025〕6 号

关于 2024-2025 学年第二学期通识选修课程
网上选课通知

各班级：

为使新学期的通识选修课程教学工作顺利开展，现就通识选

修课程网上选课进行如下通知：

一、开课说明

2024-2025 学年第二学期通识选修课程分为线下面授通识选

修课程（固定教室固定时间上课）、网络通识选修课程（线上学

习+线下讨论）两种授课方式，请同学们根据实际需求合理安排通

识选修课程的学习。

（一）选课方式

请同学们登录广西外国语学院教务系统选课即可。

（二）选课报名对象

根据教学计划，以下年级可报名

本科：2021 级、2022 级、2023 级、2024 级

专升本：2023 级、2024 级

- 2 -

专科：2022 级、2023 级、2024 级

（三）选课时间

1.正选报名（可选可退）

2025 年 2 月 25 日 18：00 至 2025 年 3 月 2 日 24：00。

教务处根据正选报名数据进行筛选，对不满足开课条件的课

程进行取消开课处理，并于 3 月 3 日下午发取消开班的班级信息。

2025 年 3 月 4 日 10：00-15：00，请同学们务必登录教务系统查

看选课结果，若选课成功，面授通识选修课程相关信息直接在课

表中显示；网络通识选修课程相关信息在课表最下方“其他课程”

处显示。若无课程信息则表明选课不成功，请同学们务必在补选

期间登陆教务系统改选其它课程。

2.补选报名（只可选，不可退）：

2025 年 3 月 4 日 18:00 至 3 月 9 日 24：00。

（四）学习时间

1.面授通识选修课程：每学期分两轮授课，第一轮 2-9 周，

第二轮为 10-17 周。

2.网络通识选修课程：

非毕业生：

在线学习时间：3 月 13 日-5 月 30 日

在线考试时间：6 月 1 日-6 月 7 日

毕业生：

在线学习时间：3 月 13 日-4 月 30 日

在线考试时间：5 月 1 日-5 月 7 日

- 3 -

（五）学习方式

1.面授通识选修课程：选课学生查看教务系统，根据教务系

统课表上的时间、地点，按时到教室上课。

2.网络通识选修课程:

（1）采用“线上学习+线下讨论”的学习方式。教务系统课

表显示网络通识选修课程信息（有课程班级 QQ 群号、无时间地

点），具体线下讨论时间以指导老师在课程班级 QQ 群安排的为准。

（2）线上学习：选择智慧树平台的网络通识选修课程的学生

2025 年 3 月 13 日 下 午 18:00 起 可 登 陆 智 慧 树

https://www.zhihuishu.com/进行学习（操作步骤详见附件 6），

登陆智慧树平台后即可看到所选的课程。学生通过电脑、手机登

录等方式随时随地观看视频学习，在规定的时间内完成视频学习、

章节测试、期末考试等。在登陆过程中遇到问题，请及时联系教

务处教学科处理。

在线学习课程全部都是免费课程，若发现课程显示 VIP 要交

费，学生需要先核查自己的登陆信息是否信息无误，发现问题请

及时联系教务处教学科处理。

- 4 -

在线课程左上角显示“学分课”的课程为学校开放选修的课

程，有成绩记录。左上角显示“公开课”的课程没有学习数据，

属于游客身份登陆，是无效的学习方式，无成绩记录。请同学们

认真核查，显示“公开课”的请联系教务处教学科处理。

（3）线下讨论： 选课成功后，请同学们务必学生根据选课

信息加入相应的课程班级 QQ 群，根据指导老师发在课程班级 QQ

群的线下讨论安排按时到指定教室参加线下讨论。

二、教务系统选课说明

1.登陆正方教务系统，账号：学号，初始密码：身份证后 6

位。第一次登陆需要强制修改密码。

网址：http://172.16.100.201（内网）

https://jwxt.gxufl.com（内、外网）

2.登陆后，依次点击“选课”，“自主选课”。

- 5 -

3.在自主选课界面，点选年级，学院，专业，点击查询。

4.点击查询后，会在页面的下方显示可选的课程，可通过点

击课程后面的符号展开，点击选课即可，如需重新选课，点击退

选后重新再选即可。

三、选课规定

- 6 -

（一）选课系统采取“先到先选、额满为止”的方式，确认

选课结果。如果课程“已选/容量”栏显示“已满”，表示选课人

数已选满，请学生另选其它课程。

（二）每门通识选修课程（含网络通识选修课程）在教务系

统上统一为 1 学分，16 课时。每人每学期限选修 2 门课程，同学

们按选修对象限制的要求，报满即止。

（三）通识选修课按校区开课，选课分五合校区和空港校区

的课程（详见附件 1-5），不能跨校区选课。

（四）同校区内的本科、专科学生可同时选修同一门课程，

合班上课。

（五）选课人数少于开班人数的通识选修课程取消开班，被

取消开班的学生可在补选期间登陆教务系统改选其它课程。

（六）未成功选课的学生，不能参加课程考核，不能取得该

门课程学分。

（七）通识选修课程考核不合格者，不设补考和重新学习，

不计入留、降级或退学的课程门数和学分数，学生可以再次选修。

若学生再次选修不及格的课程，考核通过后看不到成绩的，请于

成绩公布后及时联系教务处教学科处理。

（八）每位学生请认真查看自己的学业进展情况，同一门课

程只能取得一次学分。已考核及格获得学分后再重复修读的通识

选修课程认定为重新学习的成绩，学分不累加，建议避免重复选

修。

- 7 -

（九）不能选修与专业课程相同或相近的通识选修课程，否

则取消该门通识选修课程学习的成绩。

（十）通识选修课程报名成功的学生必须遵守学校有关规定，

参加该门课程的全部教学环节，遵守各项教学要求，经考核合格

者，方可取得该门课程的学分。

（十一）面授通识选修课程的总课时已含该门课程考核的时

间。课程考核安排在每轮最后一次上课时间进行。

（十二）慎重选课。所有课程一经选定，学生必须参加学习

和考核，若缺课、旷课学时累计达到该门课程学时三分之一及以

上者，将被取消考试资格；不参加考核者，以缺考计。成绩单上

显示“取消考试资格”或“缺考”等字样，会对奖助学金、考研、

留学、专升本、就业等方面产生较大影响，因此务必认真对待选

课工作，并按相关要求认真学习，多选（错选）课程的学生，请

在教务系统报名时间内进行退选操作。逾期不退者，教务处不再

受理退选申请，后果由学生自行承担。

四、注意事项

（一）每学期通识选修课的通知都会上传到学校教务系统首

页的“通知”栏中，供学生下载查阅。

（二）每位学生必须成功登陆智慧树的网络在线平台后再进

行学习，不用账号登陆直接观看课程视频的，无学习过程记录，

无学习过程成绩。

（三）每位学生必须妥善保管自己的正方教务系统登陆密码，

如果因为密码泄露造成的选课结果被人篡改，后果由学生本人负

- 8 -

责。若忘记登录密码，请持学生证到各二级学院教学秘书处修改，

修改后的初始化密码为身份证后 6 位。

（四）请各年级学生在选课前认真查看教务系统中已获得的

通识选修课程学分（通识选修课程代码为 XX 开头），再根据所

缺学分，确定自己的课程和门数，按时完成通识选修课程的学习

任务。选课操作注意以下几点：

1.合理安排通识选修课程门数和上课时间。

2.通识选修课总学分要求：

（1）非艺术类专业学生

①本科专业：

2021 级、2022 级、2023 级须修满 8 个通识选修课学分，要

求必须包含 2 门艺术类课程（课程代码为 XX 开头 YSL 结尾）和 1

门创新创业教育类课程(课程代码为 XX 开头 C 结尾）。

2024 级须修满 6 个通识选修课学分，要求必须包含 1 门艺术

类课程（课程代码为 XX 开头 YSL 结尾）和 1 门创新创业教育类课

程(课程代码为 XX 开头 C 结尾）。

②专科专业：

2022 级、2023 级须修满 6 个通识选修课学分，没有课程类别

的要求。

2024 级须修满 6 个通识选修课学分，要求必须包含 2 门艺术

类课程（课程代码为 XX 开头 YSL 结尾）和 1 门创新创业教育类课

程(课程代码为 XX 开头 C 结尾）。

③专升本专业：

- 9 -

2023 级、2024 级须修满 4 个通识选修课学分，要求必须包含

2 门艺术类课程（课程代码为 XX 开头 YSL 结尾）和 1 门创新创业

教育类课程(课程代码为 XX 开头 C 结尾）。

（2）艺术类专业学生

各年级本科、专升本学生的通识选修课应修学分数与非艺术

类专业学生一致，要求必须包含 1 门创新创业教育类课程(课程代

码为 XX 开头 C 结尾）。

（五）学生每次进行选课、退课操作后，务必查看选课结果

及个人课表，确认是否操作成功。

（六）建议不要在选课时间准备结束前，集中进行选课操作，

以免因网络拥堵造成选课操作失败。

未尽事宜，请联系教务处教学科梁老师，联系电话

0771-4730016。

附件：1.2024-2025 学年第二学期毕业生网络通识选修课程

目录（五合校区+空港校区）

2.2024-2025学年第二学期面授通识选修课程目录（五

合校区）

3.2024-2025学年第二学期面授通识选修课程目录（空

港校区）

4.2024-2025学年第二学期网络通识选修课程目录（五

合校区）

- 10 -

5.2024-2025学年第二学期网络通识选修课程目录（空

港校区）

6.智慧树平台网络通识选修课程学生学习手册（2025

版）

广西外国语学院教务处

2025 年 2 月 25 日